ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº _____/2018

“Denomina via pública no Bairro Casa de Pedra.”

 Art. 1º Fica denominada RUA THEREZA OLITA BRAUN DA COSTA, o

logradouro localizado às margens da ERS 115, no bairro Casa de Pedra, que tem seu

ponto inicial na coordenada 518977 mE ; 6724359 mN (Projeção UTM Datum WGS 84)

e final na coordenada 518811 mE ; 6724367 mN (Projeção UTM Datum WGS 84).

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA

EM 15 DE OUTUBRO DE 2018.

Vereador NEIMAR LUIZ PARREIRA

Bancada do PP

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

BIOGRAFIA DE THEREZA OLITA BRAUN DA COSTA

Thereza Olita Braun da Costa, nasceu em 1° de dezembro de 1926, na

cidade de Taquara/RS.

Filha de Antônio e de Maria Cecília Braun, teve 11 (onze) irmãos.

Aos 16 anos de idade, Thereza foi estudar e trabalhar em um colégio

interno de freiras, no município de São Leopoldo, e o pagamento dos estudos se dava

pelos trabalhos realizados dentro da própria instituição.

Ao visitar a família, que continuava residindo no município de Taquara,

Thereza participou de uma Festa do Divino, no ano de 1944, realizada na Igreja Matriz

de Taquara/RS, onde conheceu Pedro Diniz da Costa, com o qual, em 26 de setembro

de 1946, uniu-se em matrimônio, na Paróquia Senhor Bom Jesus, em Taquara/RS.

Após a união, foram residir na localidade de Fazenda Pires.

O casal não teve filhos até 1956, momento no qual receberam o pequeno

Enedir Darci de Oliveira, de 2 anos e 10 meses de idade, completando, assim, a

família, o qual hoje reside na cidade de São José/SC.

Ainda em Fazenda Pires residiram até meados de 1959 e, com suas

reservas econômicas, adquiriram 21 hectares de terra, no local onde hoje se localiza o

Bairro Casa de Pedra, em Igrejinha.

Dona de casa e agricultora, ali montaram seu tambo de leite, cultivavam

milho, aipim, batata e mantimentos, bem como criavam porcos e galinhas.

O tambo de leite foi mantido até o ano de 1982, quando vieram as

aposentadorias do casal. Mesmo assim, não deixaram a labuta da agricultura,

passando a criar gado de corte.

O casal de vigorosa fé católica, sentindo as dificuldades para deslocarem-

se até a matriz, causadas pelo avançar da idade, junto à família Marcon, irmãos na

mesma fé, doaram as áreas de terra e construíram a Capela São Pedro da Casa de

Pedra, onde hoje, ainda, recebe seus devotos.

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

O casamento perdurou por 68 anos, e Thereza veio a falecer com 89

anos de idade, no dia 06 de dezembro de 2015, com residência na Avenida Presidente

Tancredo de Almeida Neves, n° 4701, bairro Casa de Pedra, em Igrejinha/RS.